
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Nomeação 05 

Outros 07 

Retificação 12 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

DESPACHO DA REITORA Nº 021/2015, de 14 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002261/2015-37, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor ROBINSON FRANCINO DA COSTA, 

SIAPE nº2081301, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no período de 12/09/2015 a 22/09/2015(incluindo trânsito), a fim apresentar artigos, no V 

Congresso dos Técnicos Oficiais de Contas, na cidade de Lisboa-Portugal. Com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 015/NUCSA/UNIR/2015 Porto Velho, 14 de agosto de 2015 

O Diretor em exercício do Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando ao Memo nº 

63/DECON, de 06 de agosto de 2015, do Departamento de Ciências Econômicas, 

RESOLVE: 

I. Designar os Professores abaixo relacionados para comporem o Núcleo docente Estruturante 

do Departamento de Ciências Econômicas: 

 Prof. Manuel Antônio Valdes Borrero – SIAPE nº 1322610 – Presidente; 

 Prof. Otacício Moreira de Carvalho Costa – SIAPE nº 1807984; 

 Prof. Jonas Cardoso – SIAPE nº 1523634; 

 Prof.ª Neima Quele Almeida da Silva – SIAPE nº 2043816; 

 Prof. Luiz Carlos de Freitas – SIAPE nº 0396928. 

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição. 

 

Portaria nº 067/2015NUSAU Porto Velho, 14 de agosto de 2015. 

O Diretor interino do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/GR/2014, e atendendo solicitação do Gabinete da Reitoria, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a Prof
a
. Dr

a 
Maria do Socorro Bandeira de Jesus (SIAPE 1149830) para 

representar a UNIR e o Núcleo de Saúde 1°Seminário Municipal Das Doenças e Agravos Não 

Transmissíveis e 1° Fórum de Monitoramento da Década Municipal de Segurança Viária de Porto Velho, 

que ocorrerão nos dias 18 e 19 de agosto de 2015, das 8h às 18h, no Aquarius Selva Hotel. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria nº 765/2015/GR/UNIR Porto Velho, 14 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 227/2015- Direção do Campus de Cacoal, 

de 11/08/2015 e E-mail institucional secretariadir.cacoal@unir.br, de 11/08/2015 

RESOLVE: 

Designar o servidor docente CHARLES CARMINATI DE LIMA, SIAPE nº 1670292, para 

responder pela Chefia do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, do Campus de Cacoal, 

Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), no período de 12/08/2015 a 14/08/2015, em 

virtude de afastamento da Titular e da Vice. 

 

http://g1.globo.com/ro/rondonia/cidade/porto-velho.html


BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Portaria nº 766/2015/GR/UNIR Porto Velho, 14 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 171/2015/PROPESQ, de 13/08/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar o servidor docente EMANUEL FERNANDO MAIA DE SOUZA, SIAPE 

nº 1658780, como Coordenador do Programa Institucional de Pós-Graduação em Ciências Ambientais 

- MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (ACADÊMICO), Função Comissionada de 

Coordenação de Cursos (FCC), pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 02/07/2015 a 01/07/2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 770/2015/GR/UNIR Porto Velho, 17 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando a instrução constante no Processo 23118.001021/2015-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

processo n° 23118.001021/2015-15, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I, da 

servidora ADAILDE MIRANDA DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1088687, Professora da 

Carreira de Magistério Superior da UNIR: 

● Prof. Dr. ANTONIO CLAUDIO BARBOSA RABELO, SIAPE nº 1026320 (Presidente); 

● Prof Dr LEONARDO DE AZEVEDO CALDERON, SIAPE nº1522184 - (Membro); 

● Prof. Dr. VANDERLEI MANIESI, SIAPE nº 1348155 (Membro). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

DISPENSA 

 

Portaria nº 768/2015/GR/UNIR Porto Velho, 17 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 506/PROGRAD, de 13/08/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora QUERLA MOTA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1762241, da função de Coordenadora de Projetos 

Políticos Pedagógicos, da PROGRAD, Função Gratificada FG-1, a partir de 10/08/2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Portaria 00114/NCET Porto Velho, 13 de agosto de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que consta no 

memorando nº.124/MESTRADOGEO/2015, em  13 de agosto de 2015, 

RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação intitulada ”PINTANDO CUIAS, PINTANDO 

VIDAS: Tradição e Arte pelas mãos da família Camargo Fona”. 

Mestranda: ANGELSEA AUGUSTA LOBATO CAMARGO FONA 

Dia: 01/09/2015 

Horário: 09:00 horas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Local: Sala Rosa Ester Rossini/PPGG 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva (Orientador/Presidente) 

Profª. Drª. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – UNIR/PPGG (Examinadora Interna). 

Profª. Drª. Luciana Gonçalves de Carvalho – UFOPA (Examinadora Externa). 

 

Portaria 00115/NCET Porto Velho, 13 de agosto de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que consta no 

memorando nº.124/MESTRADOGEO/2015, em  13 de agosto de 2015, 

RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação intitulada :”Caracterização e análise do uso e 

cobertura da Terra na Bacia Hidrográfica do Igarapé do Contra, Porto Velho-RO: Implicações a partir 

da vulnerabilidade à Erosão”. 

Mestrando: Thiago Bortoleto Rodrigues 

Dia: 01/09/2015 

Horário: 09:00 horas 

Local: Sala Josué de Castro/PPGG 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes (Orientador/Presidente) 

Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante – UNIR/PPGG (Examinadora Interna). 

Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – UNIR/PGDRA(Examinador Externo). 

 

Portaria 00116/NCET Porto Velho, 17 de agosto de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que consta no 

memorando Nº03/2015/P40-UNIR-PVH, de  13 de  agosto de 2015, 

RESOLVE: 

NOMEAR o Prof. Judes Gonçalves dos Santos como Coordenador do Mestrado Nacional de 

Ensino de Física do Polo 40 – Porto Velho.  

 

Portaria nº 762/2015/GR/UNIR Porto Velho, 14 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, considerando os atos contidos nos Processos abaixo relacionados e o Memorando nº 

312/2015/DRH/UNIR, de 13/08/2015, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/GR/UNIR/2015, de 20 de março de 2015, publicado no DOU nº 63, de 02 de abril de 

2015, seção 3, páginas 37-44; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº125 

de 3 de julho de 2015, seção 3, paginas 47-49 , os seguintes candidatos: 

 

D
ep

a
rt

a
m

en
t

o
 /

 Á
re

a
 

SUBÁREA 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
a

çã
o

 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

PORTO VELHO 

Educação 

- 

Educação 

História da Educação; 

Educação Rural; 

Fundamentos da 

Educação 

Adjunto  

A 
DE 316794 2º Marijane Silveira da Silva 23118.002223/2015-84 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

 

 

Línguas 

Vernácu-

las  

 

Letras 

Licenciatura 

Brasileira; Outras 

Licenciaturas 

Vernáculas  

Assistente 

A 
DE 307628 

1º Fernando Simplicio dos 

Santos 
23118.002133/2015-93 

 

Licenciatura 

Brasileira; Outras 

Licenciaturas 

Vernáculas 

Assistente 

A 
DE 307763 2º Vitor Cei Santos 23118.002134/2015-38 

ROLIM DE MOURA 

Engenharia 

Florestal 

- 

Recursos 

Flores-tais 

e 

Engenharia 

Florestal 

Manejo Florestal 
Assistente 

A 
DE 920754 1º Rafaella de Angeli Curto 23118.002171/2015-46 

Art. 2º- Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

ATO ADMINISTRATIVO N. 001/2015/CONSEC/UNIR/VHA Vilhena, 14 de agosto de 

2015. 

A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante 

Portaria 1044/2013/GR/UNIR de 14.11.2013 em conformidade com o que preceitua o Regimento 

Interno dos campi, Capítulo III, artigo 7º e Regimento Interno do Conselho do Campus de Vilhena, 

Capítulo III, artigo 5º, inciso X, 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR a servidora LECIANDRA DORING LAUROS, matrícula SIAPE 2181880, 

Administradora, para exercer a função de Secretária Substituta do Conselho de Campus – CONSEC –, 

Campus de Vilhena, a partir de 17 de agosto de 2015, nas ausências e impedimentos legais da titular, a 

servidora JOICE DE MORAES SANT' ANA, matrícula SIAPE 2128059, Secretária Executiva. 

II – Revogadas as disposições em contrário. 

III – Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Portaria nº 068/2015/NUSAU Porto Velho, 14 de agosto de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

657/2014/GR, e considerando o que consta no Memorando nº 041/2015/PGBIOEXP, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Convalidar a banca de DEFESA DE MESTRADO do Programa de Pós-graduação em 

Biologia Experimental, conforme os dados abaixo: 

Mestranda: Thais Costa dos Santos 

Título: “Estudo da Atratividade a curta distância de Anopheles darlingi ( Diptera: Culicidae) e 

sua relação com o odor humano” 

Data: 15/07/2015 

Horário: 09h 

Local: Auditório do PGBIOEXP 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente e orientador: Dr.(a): Alexandre de Almeida e Silva Vinculado ao (à) 

UNIR/DEPT BIOLOGIA 

2.Dr.(a): Genimar Rebouças Julião Vinculado ao (à) FIOCRUZ-RO 

3. Dr.(a): Maria Aurea Pinheiro de Almeida Silveira Vinculado ao (à) DBIO/UNIR 

Suplentes: 

1 Dr. (a): José Nilton Medeiros Costa, Vinculado ao (à) EMBRAPA-RO 

2 Dr. (a): Jansen Fernandes de Medeiros, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

Portaria nº 069/2015/NUSAU Porto Velho, 31 de julho de 2015. 

A vice-diretora do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

687/2015/GR/UNIR, de 16/07/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 

036/2015/MAPSI.  

RESOLVE: 

Art. 1º- Convalidar as Bancas de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

1) Aluno: Regis Albuquerque Henrique; 

Título da dissertação: “Sentidos subjetivos: história e trajetória de moradores de rua”; 

Horário: 19h; Data: 15/07/2015; 

Local: Auditório – UNIR Centro; 

Banca examinadora: 

a) Membros titulares: 

José Juliano Cedaro (MAPSI/UNIR); 

Alessandro Oliveira dos Santos (USP); 

Melissa Andréa Vieira de Medeiros (MAPSI/UNIR); 

b) Membros suplentes: 

Juliana da Silva Nóbrega (UNIR); 

Regina Clara de Aguiar (UNIJIPA). 

2) Aluno: Leonardo Cappi Manzini; 

Título da dissertação: “A escola de todos e de cada um: adolescência e construção da 

identidade no contexto escolar de uma escola pública de Rondônia”; 

Horário: 9h; Data: 17/07/2015; 

Local: Sala de Telemedicina (Campus José Ribeiro Filho); 

Banca examinadora: 

a) Membros titulares: 

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR); 

Maria do Horto Salles Tiellet (UNEMAT); 

Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martines (MAPSI/UNIR); 

b) Membros suplentes: 

Graciela S. Constantino (UNEMAT); 

Lílian Caroline Urnau (MAPSI/UNIR). 

3) Aluno: Reinaldo Tavares dos Anjos; 

Título da dissertação: “O computador como instrumento mediador na educação de alunos 

autistas”; 

Horário: 9h; Data: 28/08/2015; 

Local: Sala de Telemedicina (Campus José Ribeiro Filho); 

Banca examinadora: 

a) Membros titulares: 

Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Martines (MAPSI/UNIR); 

Maria Isabel da Silva Leme (IP/USP); 

Lou-Ann Keppla (UNIR); 

b) Membros suplentes: 

Marli Lúcia Tonatto Zibetti (MAPSI/UNIR); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Fernanda Maria Pereira Freire (UNICAMP). 

Art. 2º Esta Portaria torna sem efeito a Portaria nº 018/2015/NUSAU, de 19 de março de 2015, 

publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 19 de março de 2015, p. 4-5, no que se refere ao mestrando 

Leonardo Cappi Manzini. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria nº 355/2015/PRAD/UNIR Porto Velho-RO, 13 de agosto de 2015. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando o disposto na Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que consta  no Processo nº 23118.001744/2011-91, fls. 01 a 24; 

considerando o que consta  no Processo nº 23118.000633/2014-18, fls. 01 a 14; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Autorizar a baixa do bem, neste instrumento, conforme Despacho nº 

065/2014/COPAT/DASG/UNIR e Despacho nº 026/2015/CCONT/UNIR: 

ITEM DESCRIÇÃO TOMBO 

01 Cadeira de escritório em P.U. 1205 cm, cor preta 48948 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 757/2015/GR/UNIR Porto Velho, 11 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002186/2015-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar Vago, a partir de 03/07/2015, por posse em outro cargo inacumulável, o 

Cargo Efetivo de Tradutor e Intérprete de Linguagem e Sinais, ocupado pela servidora OLGA 

MARIA DA MOTA, código de vaga nº 0972241, Classe D, Padrão 101, SIAPE nº 2134931, 

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

fundamentado no Art. 33, VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90.  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 758/2015/GR/UNIR Porto Velho, 11 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002121/2015-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Abono de Permanência ao servidor ELIOMAR PEREIRA DA SILVA 

FILHO, SIAPE nº 0396736, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Nível 4, Classe 

D, com denominação Professor Associado, em Regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro 

Permanente de Pessoal desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento legal na 

EC nº. 41/2003, art. 2º, §5º c/c art. 7º da Lei nº. 10.887/2004, com efeito financeiro a contar de 

10/07/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 759/2015/GR/UNIR Porto Velho, 12 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 193/2014/DCJP/UNIR anexo do e-mail 

Institucional (dasg@unir.br), de 11/08/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o servidor docente ALBERTO DRESCH WEBLER, SIAPE nº 2151865, 

a conduzir os veículos oficiais da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR): Toyota Hilux 

– placa NCJ 2311 e Ford Ranger – placa NDC 9726, do campus de Ji-Paraná, de acordo com a 

categoria da CNH. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Portaria nº 760/2015/GR/UNIR Porto Velho, 13 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23118.001583/2015-69, 

RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n°. 23118.001583/2015-69. 

Art. 2º - Designar os servidores: CARLOS ALBERTO TENORIO DE CARVALHO 

JUNIOR, SIAPE nº 1546403, Professor do Magistério Superior (Presidente); MAURILIO 

GALVAO DA SILVA, SIAPE nº 7396748 - Professor do Magistério Superior (Membro); e SILVIO 

ROBERTO FREITAS DE MELO, SIAPE nº 1084380 – Professor do Magistério Superior 

(Membro), para integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Portaria nº 761/2015/GR/UNIR Porto Velho, 13 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23118.002984/2010-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 25.02.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor RAFAEL RODRIGUES DA FRANCA, SIAPE nº 1762987, Professor do Magistério 

Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Geografia/Campus José Ribeiro Filho/PVH. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 763/2015/GR/UNIR Porto Velho, 14 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23118.001309/2005-18, 

RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n°. 23118.001309/2005-18. 

Art. 2º - Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 0396432 - (Presidente), CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 0396808 - (Membro) e FRANCISCO LIMA DE 

SIQUEIRA JUNIOR, Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 039653 - (Membro), para integrarem a 

Comissão Sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

mailto:dasg@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Portaria nº 764/2015/GR/UNIR Porto Velho, 14 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta nos autos do Processo nº 23118.001381/2015-17, 

RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n°. 23118.001381/2015-17. 

Art. 2º - Designar os servidores: LENILSON SERGIO CANDIDO, SIAPE nº 2280803, 

Professor do Magistério Superior (Presidente), JOÃO BATISTA DINIZ, SIAPE nº 1545434 - 

Professor do Magistério Superior (Membro) e JOÃO GILBERTO DE SOUZA RIBEIRO, SIAPE nº 

1437777, Professor do Magistério Superior (Membro), para integrarem a Comissão Sindicante a que 

se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Portaria nº 769/2015/GR/UNIR Porto Velho, 17 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, considerando o que determina o artigo 38, inciso III da lei n.º 8.666, de 21/06/1993; e 

considerando ainda a instrução constante no Processo 23118.002212/2015-02, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Instituir Comissão Especial de Licitação visando à seleção de empresa para 

exploração comercial dos Serviços de Reprografia e Encadernação no Campus de Guajará-Mirim 

mediante Concessão de Uso Administrativo Onerosa, que será composta pelos servidores abaixo 

relacionados: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

DIEGO BARBOSA GOMES 2037183 Presidente 

LUCAS ROMMEL DE SOUZA NEVES 2819345 1º Assistente 

JANILSON JOSE SALES DE OLIVEIRA 0396698 2º Assistente 

FRANCISCO CHAGAS DA SILVA MOREIRA 0699981 Secretário 

Art. 2º – Compete à Comissão o processamento e julgamento das habilitações preliminares, 

propostas apresentadas, eventuais impugnações e recursos administrativos e demais atos atinentes ao 

procedimento licitatório. 

Art. 3º – O Presidente da Comissão em suas ausências e impedimentos legais será substituído 

pelo 1º Assistente. 

Art. 4º – O mandato da Comissão será encerrado com a homologação do procedimento 

licitatório pela Autoridade Competente.  

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Portaria nº 771/2015/GR/UNIR Porto Velho, 17 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e  considerando a instrução constante no Processo 23118.002838/2013-49, 

RESOLVE: 

Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor DIONES CLEI TEODORO LOPES, SIAPE nº 

1680503, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta IFES, do Campus de Ji-Paraná para o 

Campus de Rolim de Moura, fundamentado no Art. 36, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 74 de 18/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Art. 2º - De acordo com o previsto no Art. 18 da referida Lei, o servidor, em razão de sua 

remoção terá, no mínimo, dez e, no máximo, trinta dias de prazo, contados da publicação desta 

Portaria, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo, incluído nesse prazo o 

tempo necessário para o deslocamento para a nova sede. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Portaria nº 756/2015/GR/UNIR Porto Velho, 11 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no e-mail institucional: crd@unir.br, de 11/08/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar o teor da Portaria nº 724/2015/GR/UNIR, de 29/07/2015, publicada no BS 

nº 69, de 30/07/2015, p. 06 e 07, e DOU nº 145, de 31/07/2015, seção 2, p. 17, que trata da nomeação 

do servidor docente JANDUIR SILVA FREITAS FILHO, SIAPE nº 2041659, nos seguintes termos: 

Onde se lê: para responder pelo Núcleo de Tecnologia, Cargo de Direção - CD-4, no período 

de 29/07/2015 a 10/08/2015, em razão das férias do Vice-Diretor e do afastamento médico do Diretor, 

ambos Pro Tempore. 

Leia-se: para o cargo de Vice-Diretor Pro Tempore, Cargo de Direção - CD-4, do Núcleo de 

Tecnologia-NT, Campus José Ribeiro Filho/PVH, no período de 29/07/2015 a 10/08/2015. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Portaria nº 767/2015/GR/UNIR Porto Velho, 14 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 334/2015/PROCEA, de 11/08/2015, 

RESOLVE: 

Art.1º - Retificar a Portaria nº. 246/2015/GR/UNIR, de 20/03/2015, publicada no DOU nº56, 

de 24/03/2015, seção 2, p.20, publicada no BS nº25, de 24/03/2015, p.8, que trata da exoneração da 

servidora MARIANA MARQUES FERREIRA, SIAPE nº 1680809, do Cargo de Diretora de 

Cultura e Extensão, Cargo de Direção CD-4, nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

Art.1º - Exonerar a servidora MARIANA MARQUES FERREIRA, SIAPE nº 1680809, 

Leia-se:  

Art.1º - Exonerar, a pedido, a servidora MARIANA MARQUES FERREIRA, SIAPE nº 

1680809. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 


